Sumber data primer berasal dari hasil
telaah kitab al-Ahkam al-Sulthaniyyah wa al-Wilayat al-Diniyyah karya al-Mawardi dan kitab Ihya
Ulumuddin karya al-Ghazali. Sedangkan data sekunder berasal dari jurnal, buku, dan website.

Biografi al-Mawardi
Nama lengkapnya adalah Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib al-Mawardi al-

Basri al-Syafi’i. Lahir di Basra Iraq pada tahun 364 H/975 M dari keluarga Arab yang
menjual air mawar yang dibuatnya sendiri. Karena itulah beliau diberi nama al-Mawardi.
Beliau lahir pada masa kejayaan dinasti Abbasiyah. Beliau hidup pada masa pemerintahan
dua khalifah yaitu al-Qadir Billah (381-422H) dan al-Qaamu Billah (422-467H). Beliau
seorang pemikir Muslim yang terkenal, bermazhab syafi’i, dan dipercaya menduduki jabatan
tinggi di pemerintahan. Belajar ilmu hukum, tata bahasa, dan sastra pada Syeikh Abdul
Hamid al-Isfraini dan Abdullah al-Bafi, belajar hadist dan fiqh pada al-Hasan bin Ali bin
muahmmad al-Jabali dan belajar fiqh pada Abi al-Qasim Abdul Wahid bin Muhammad al-
Sumairi, seorang Hakim di Basra pada saat itu telah menjadikan Al-Mawardi sebagai ahli
studi Islam, hadist, yurisprudensi, tata bahasa dan sastra. Namun beliau lebih terkenal
sebagai ahli hukum dan teori negara. Beliau wafat pada tahun 450H/1058 M di
Baghdad(Hakim, 2016). Beberapa murid telah berguru pada beliau: Khatib al- Baghdadi,

cemerlang dengan kepiawaiannya dalam berbagai bidang ilmu, hingga dikenal sebagai
Hujatul Islam. Karyanya yang terkenal adalah Ihya Ulumuddin (menghidupkan kembali ilmu-
ilmu agama). Beliau lahir di Thusi daerah Khurasan wilayah Persia tahun 450 H (1058 M).
Ayahnya seorang juru tulis yang bekerja untuk pejabat pemerintahan di kota Tus atau persia
saat ini. Ayahnya juga seorang ahli tasawuf yang hebat. Sebelum wafatnya pada usia 55
tahun, ia menitipkan Al-Ghazali ke seorang sahabatnya yang juga seorang sufi bernama
Syeikh Ahmad bin Muhammad ar-Rozakani untuk dipelihara dan dididik (Sari et al., 2021).

Abu Ali al-Farmadi, seorang ulama dan filosof terkemuka yang mengajar
al-Gazali filsafat dan logika Aristoteles yang mempengaruhi al-Gazali dalam karya-karyanya.
Imam Al Haram Al Makki seorang guru yang mengajar al-Gazali dalam bidang tasawwuf dan
spritualias Islam (Sirajuddin, 2016). Pada tahun (484 H/1091 M) diangkat menjadi guru
besar di madrasah Nizhamiyah, Bagdad selama kurang lebih 4 tahun. Dalam ilmu kalam
terdapat beberapa aliran saling bertentangan sehingga timbullah pertanyaan dalam dirinya,
manakah yang benar di antara semua aliran itu?

Al-Gazali dikenal sebagai filosof, mantiqi, mutakallim, sufi, faqih dan ushuli.